
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.46 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE MODALITA' DI ISCRIZIONE E TARIFFE PER I 

SERVIZI SCOLASTICI FACOLTATIVI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 

SCOLASTICO 2019/2020           

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 22:00 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale: 

 

- n. 42 del 05.04.2006 "Approvazione linee guida per l'applicazione dell'indicatore 

della situazione economica equivalente (ISEE) nell'accesso alle prestazioni 

sociali agevolate"; 

- n. 169 del 17.09.2009, esecutiva ai termini di legge, con la quale si determinava, 

in via sperimentale, dal mese di Novembre 2009 e fino al termine dell'anno 

scolastico 2009/2010 il servizio di assistenza pre-scolastica per gli alunni 

frequentanti le Scuole Elementari del Comune di Bricherasio; 

-   n. 55 del 06.05.2013 "Fissazione nuovi limiti per l'inserimento nelle fasce a 

contribuzione ridotta. Adeguamento indici ISTAT"; 

-  n. 128 del 20.11.2003 "Approvazione disciplinare per il funzionamento del 

servizio di trasporto scolastico"; 

- . n. 114 del 18/09/2015, esecutiva ai termini di legge, con la quale si istituiva il 

servizio di pre scuola anche per la Scuola dell'Infanzia "Serena"; 

- n. 43 del 17/07/2017, Reg Gen n. 308 del 19/07/2017, avente oggetto “Servizio di 

trasporto alunni scuola dell’obbligo – periodo 01/09/2017 – 30/06/2019 – 

Aggiudicazione gara informale CIG. n. Z100246C58 con la quale si affidava il 

servizio alla Ditta Cavourese S.p.A. – Sede legale in Torino, Strada del Dosso 77 e 

sede d’esercizio a Cavour, Via Pinerolo 73, CF e P. Iva 00519860019;  

- n. 50 del 22/08/2017, Reg Gen n. 364 del 25/08/2017, in cui veniva rettificato 

l’importo globale in € 85.146,60=; 

- G.C. n. 126 del 17/10/2018 “Approvazione del protocollo fra il comune di 

bricherasio e l'IC Caffaro per il consumo del pasto domestico” 

 

 DATO ATTO la Cooperativa Sociale "La Tarta Volante" Onlus di Torre 

Pellice è l'aggiudicatrice dell’appalto con scadenza 30/06/2019 al costo orario di € 

16.80;  

 

 RITENUTO opportuno intervenire a favore dei nuclei familiari residenti in 

Bricherasio che utilizzano il servizio di mensa delle scuole di Comuni limitrofi o 

di Pinerolo ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con la citata 

Deliberazione G.C. n.55 del 06.05.2013 a fronte di presentazione di apposita 

richiesta e di attestazione ISEE ordinario o corrente in corso di validità; 

 

 DATO ATTO che i sempre maggiori tagli applicati anche alle Scuole 

Pubbliche in termini di risorse finanziarie ed umane hanno comportato nel corso 

degli anni difficoltà nell'espletamento di funzioni esercitate negli anni precedenti 

dal personale scolastico, quale l'assistenza pre - scolastica ed il servizio di 

assistenza in mensa; 

 

 CONSIDERATO che l'Istituto Comprensivo "Caffaro" svolge il servizio di 

assistenza in mensa per gli alunni della Scuola Primaria e per quelli del tempo 

prolungato della secondaria di primo grado mentre per gli alunni del "tempo 

normale" della Scuola Secondaria di primo grado non poteva espletare il 

servizio; 



 

 RITENUTO indispensabile, anche quest'anno, assicurare assistenza agli 

alunni della Scuola Secondaria di primo grado, durante la consumazione 

del pasto nelle giornate di Lunedì e Mercoledì dalle ore 13,00 alle ore 

14,15 con personale numerico adeguato pari a massimo 20 alunni per 

operatore 

DATO ATTO che i servizi "a domanda individuale" quelli il 

prescuola, il doposcuola e il trasporto  scolastico e quelli equiparabili quale 

l'assistenza in mensa sono a carico totale del cittadino;  

 

 DATO ATTO che per la conformazione territoriale è necessario garantire 

un servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola 

dell'obbligo; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell'art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio 

interessato  

 

  DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. 

n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

 CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, 

esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

 

DELIBERA 

 

1) DI CONFERMARE per l’anno scolastico 2019/2020 le tariffe e le 

modalità di iscrizione ai servizi scolastici a domanda individuale; 

2) DI DARE ATTO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di 

modificare entro il 31/08/2019 le eventuali tariffe a seguito della nuova 

stitpula dei contratti scaduti il 30/06/2019;  

3) DI DETERMINARE che gli utenti che nel corso dell’anno si troveranno 

in stato di morosità per uno o più servizi scolastici, compresa la mensa 

con pagamento diretto alla ditta appaltatrice, verranno sospesi dal/i 

servizio/i dopo 15 giorni dal ricevimento del provvedimento di 

sospensione a meno di richiesta scritta di rateizzazione e pagamento 

della prima rata entro 7 giorni;  

4) DI DARE ATTO, per quanto espresso in premessa, che gli alunni 

frequentanti l'Istituto Comprensivo "Caffaro"- sede di Bricherasio 

potranno usufruire dei servizi a domanda individuale di trasporto, 

prescuola, doposcuola per l'anno 2019/2020; 

5) DI DEFINIRE che la modalità di iscrizione saranno le seguenti: 



 Restituzione del modulo compilato con il servizio richiesto 

entro il 31/07/2019 all'Ufficio Segreteria del Comune di Bricherasio, 

con allegata la ricevuta del pagamento di una mensilità per i servizi 

di pre e doposcuola; 

 Essere in regola con i pagamenti dei servizi degli anni 

precedenti (mensa e servizi a domanda individuale); 

 Che nel caso del mancato raggiungimento del numero 

minimo di 9 alunni per i servizi di pre e dopo scuola verranno 

restituite le somme versate; 

 Che nel caso in cui gli iscritti per i servizi di pre e dopo 

scuola il numero di iscritti risulti entro il 25/08/2019 superiore a 9 le 

tariffe pro capite potranno essere rideterminate; 

6) DI STABILIRE che il servizio di pre scuola sarà attivo dal primo 

giorno di scuola, come definito dal calendario regionale, mentre il 

doposcuola verrà avviato in coincidenza dall'avvio dei rientri pomeridiani 

come definiti dall'istituto scolastico e che saranno svolti nella seguente 

modalità:  

- PRESCUOLA SCUOLA INFANZIA: dalle ore 7.20 alle ore 8.20  ; 

- PRESCUOLA SCUOLA DELL'OBBLIGO: dalle ore 7.05 alle ore 8.05 

- DOPOSCUOLA SCUOLA DELL'OBBLIGO: dalle ore 16.05 alle ore 

17.30 

- DOPOSCUOLA SCUOLA DELL'INFANZIA: dalle ore 16.20 alle ore 

17.30 

4)  DI PRENDERE ATTO che: 

a livello operativo, gli utenti dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 

A) La consegna del modulo scolastico con allegato il pagamento della 

prima mensilità ha carattere vincolante; eventuali revoche sono consentite 

solo in caso di : 

 1) cambio di residenza;  

 2) cambio di istituto;  

 3) gravi impedimenti debitamente documentati: la richiesta dovrà essere 

sottoscritta e depositata a protocollo dal richiedente;     

B) La prenotazione del servizio non sarà consentita qualora l'utente 

non sia in regola con il pagamento del servizio afferente anni precedenti; 

C) L'iscrizione effettuata dopo l'inizio dell'anno scolastico al servizio 

potrà essere richiesta con domanda scritta presentata al protocollo dell'ente e 

sarà valutata dall'Amministrazione;  

D) Si potrà avere l'accesso diretto per i servizi usufruiti in modo 

saltuario presentandosi all’operatrice del servizio e compilando l’apposito 

tagliando;  



7) DI DETERMINARE che per il servizio di prescuola e doposcuola 

non sono previste agevolazioni;  

8) FISSARE le seguenti tariffe: 

 PRESCUOLA 

 TARIFFA € 35,00 MENSILI 

 RIDUZIONE 2 FIGLIO (20%): € 28,00 

 GIORNALIERO: € 2.50 

 PRE&DOPOSCUOLA: € 66,00  

 DOPOSCUOLA 

 TARIFFA € 47,00 MENSILI 

 RIDUZIONE 2 FIGLIO (20%): € 38,00 

 GIORNALIERO: € 3.50 

 PRE&DOPOSCUOLA: € 66,00   

 

9) DI DETERMINARE che per gli alunni della scuola dell’obbligo 

sarà attivo dal primo giorno di scuola il servizio di scuolabus e che a 

livello operativo, gli utenti dovranno rispettare le seguenti prescrizioni: 

 Il servizio di trasporto è "a numero chiuso" 

dipendentemente dal tipo di scuolabus utilizzato dalla ditta appaltatrice e le 

richieste saranno accettate secondo i seguenti criteri: 

 Rinnovo del servizio 

 Iscrizione già in essere di fratelli e/o sorelle 

 Residenza  

 distanza dalla fermata più vicina alla scuola superiore/uguale 

a 500 metri (le fermate saranno determinate a chiusura delle 

iscrizioni); 

 - Eventuali altre motivazioni (sottoposte all'accoglimento da 

parte dell'amministrazione) 

- le agevolazioni saranno calcolate in base al reddito ISEE e/o l'esenzione dei 

pagamenti è subordinata alla presentazione dell'attestazione INPS e la DSU e del 

certificato medico per le esenzioni ai sensi della Legge 104/92 e saranno 

applicate dal mese successivo alla presentazione; 

- le agevolazioni saranno applicate solo se l'utente è in regola con il pagamento 

dei servizi scolastici e dei tributi comunali degli anni precedenti; 

10) DI FISSARE   le quote di contribuzione a carico degli utenti del servizio 

trasporto alunni per l'anno scolastico 2019/2020 secondo il seguente prospetto: 

 



VALORE ISEE 

  QUOTA MENSILE 

 

ogni 
ragazzo 
che 
usufruisce 
il servizio 

2° figlio 
che 
usufruisce 
il servizio 

3° figlio che 
usufruisce il 
servizio 

da € 0,00 ad € 3.660,00 
(esenti nel caso di 

relazione dell’assistente 

sociale attestante la 

situazione economica 

disagiata del nucleo 

famigliare)  

Fascia A €        8.00 €        6.50 €     5.00 

da € 3.660,01 ad € 

5.870,00 

Fascia B €      13.00 € 10.50 €  7.50 

da € 5.870,01 ad € 

8.865,00 

Fascia C €      16,00 € 13.50 € 10,00 

da € 8.865,01 ad € 

11.740,00 

Fascia D €      19,00 €  16.50 €  13.00 

oltre € 11.740,00 e 

coloro che non 

presentano ISEE 

  €      25.00 €    20.00 € 15..00 

 

8) DI ESENTARE dal pagamento del servizio gli utenti portatori di 

handicap ai sensi della L.104/92 residenti nel Comune di Bricherasio; 

9) DI DEFINIRE il costo annuale per poter usufruire del pasto 

domestico per gli alunni della scuola primaria in € 100,00 (€ 10,00 euro 

mensili) suddiviso in 2 rate: 

- € 40,00 entro all’atto di iscrizione (se l’iscrizione viene effettuata 

entro il 15 settembre 2019) 

- € 60,00 entro il 07/01/2020 

9) DI INTERVENIRE a favore dei nuclei familiari residenti nel 

Comune di Bricherasio che utilizzano il servizio mensa delle scuole di 

Comuni limitrofi o di Pinerolo: 

  ed aventi valori ISEE pari od inferiori a quelli stabiliti con 

la citata deliberazione della G.C. 55 del 06.05.2013 a fronte di 

presentazione di apposita richiesta e Attestazione ISEE e DSU in corso di 

validità (ovvero (costo del buono utente residente Bricherasio-tariffa fascia 

ISEE Bricherasio) x pasti consumati) 

  A copertura di esenzione totale del pagamento del servizio 

mensa scolastica per gli utenti portatori di handicap certificato ai sensi 

della L. 104/1992 (costo del buono pasto residente a Bricherasio pari a € 

4.70) x numero pasti consumati); 



si precisa che l’eventuale costo aggiuntivo del buono rispetto al costo 

ordinario (Euro 4,70) verrà posto a carico degli utenti del servizio. 

10) DI DETERMINARE che tutti iscritti al “tempo normale” della 

scuola secondaria di primo grado iscritti al servizio mensa sono tenuti al 

pagamento del servizio di assistenza in mensa; 

11) DI FISSARE la tariffa dell’assistenza in mesa per gli alunni del 

tempo “normale” della scuola secondaria di primo grado in € 55,00 per il 

1^ figlio e una riduzione dal secondo figlio sulla quota annua che dovrà 

essere versata da tutti gli utenti che avranno consumato almeno 5 pasti 

nell’anno scolastico secondo la seguente modalità: 

 1^ rata (2 pasti) entro il 20/01/2020: € 25,0 primo figlio 

                                                                    € 21.00 dal secondo figlio 

 2^ rata (ulteriori 3 pasti oppure almeno 3 pasti dopo il 20/1/2020)  

         entro il 20/05/2019: € 30.00 primo figlio 

                                                                    € 27,00 dal secondo figlio; 

13) DI ESENTARE dal pagamento del servizio di assistenza in mensa 

gli utenti portatori di handicap certificati ai sensi della L.104/1992 e/o con 

relazione del servizio sociale, residenti nel Comune di Bricherasio 

14) DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione degli 

atti 

 

 

 

 

Inoltre, 

considerato che occorre informare al più presto le famiglie sull’offerta dei 

servizi scolastici, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000  

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 08-apr-2019  

 

Bricherasio, lì 23-apr-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  08-apr-2019                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  08/04/2019 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 08-apr-2019 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  08-apr-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


